propria, la quale io mi guarderò bene dal predicare come squisita e ciceroniana, ma che però parmi faccia non dubbia fede che Dante sol che avesse voluto, poteva fin d'allora essere tra noi autore di richiamare a nuova vita il maestoso idioma de' Romani. E di questa sua straordinaria potenza sono ancora più chiara prova i pochi versi che di lui leggiamo latinamente scritti: i quali, a detta del giudiziosissimo Tiraboschi, benchè siano di gran lunga discosti dalla grazia dello stil di Virgilio, mostrano nondimeno lo sforzo non del tutto infelice di Dante nel tenergli dietro.

XIII. E qui prego non vi sia discaro, o signori, che de' tanti luoghi delle latine prose dantesche che produrro si potrebbero a conferma della mia sentenza, io vi reciti le generose ed eloquenti parole, che sono verso la fine del Cap. V. del libro II. della Monarchia dove è dimostrato come colui che drizza il pensiero al bene della Repubblica, drizza il pensiero al fine della ragione. « *Namquid non praefereudi leges propriis comodis memorabile nobis exemplar Camillus fuit? Qui... damnatus exilio, postquam patriam liberavit obsessam, et spolia etiam Romanae Romae restituit, universo populo reclamante, ab urbe sancta discessit, nee ante reversus est, quam sibi repatriandi licentia de auctoritate senatus allata esset... Nonne filios postponendos patriae libertati Brutus ille primus edocuit?... » — « *Quid non audendum pro patria, nobis Mutius persuasit, quem incantum Porsenam invasit, ac deinde manum suam, qua aberrasset, non alio vultu quam si hostem cruciari videret, eremari aspiciebat? Accedant illae sacratissimae victimae Deciorum, qui pro salute publica devotas animas posuerunt. Accedat et illud inenarrabile sacrificium severissimi libertatis tutoris Marei Catonis, quorum alter pro salute patriae mortis tenebras non horruit: alter, ut mundo libertatis amorem accenderet, quanti libertas esset ostendit, dum e vita liber decedere maluit, quam sine libertate remanere in illa ».**

XIV. E nelle stesse Epistole, che per andare meglio a' versi al suo secolo dettò in un latino in gran parte biblico, e che pur sono fedele ritratto dell'indole e della vita di lui, non lampeggia, non arde continuo un gran fuoco d'ingegno, d'immaginativa, di amore della rettitudine e di pietà verso la patria? Dalla quale ingiustamente cacciato, dopo aver sofferto per lunghi anni durissima pena d'esilio e di povertà, dopo essere andato mendicando (così leggiamo nel Convivio) per le

parti quasi tutte, alle quali questa lingua si stende, non è a dire quanto egli si affaticasse per ritornare alla sua Firenze, ove desiderava con tutto il cuore di riposare l'animo stanco e terminare il tempo che gli era dato. E la via al tanto sospirato ritorno sarebbegli stata finalmente aperta, solo che si fosse inchinato ad osservare le disoneste condizioni poste da' reggitori della Repubblica al suo rimpatriare. Ma quell'altero e disdegnoso animo non poté sostenere tanta depressione della sua dignità: e a quell'amico fiorentino (verisimilmente un qualche frate), che aveagli scritto confortandolo tuttavolta a rientrare, così con giusta indignazione risponde: « *Estne ista revocatio gloriosa, qua Dantes Allagherii revocatur ad patriam, per triduum fere perpessus exilium? Hancne meruit innocentia manifesta quibuslibet? Hanc sudor et labor continuatus in studiis? Absit a viro philosophiae domestico temeraria terreni cordis humilitas, ut more cujusdam Cioli et aliorum infamium, quasi vinculus, ipse se patiatur offerri. Absit a viro praedicante justitiam, ut perpessus injuriam, inferentibus, velut benemerentibus, pecuniam suam solvat. Non est haec via redeundi ad patriam, Pater mi; sed si alia per vos, aut deinde per alios invenietur, quae famae Dantis, quae honori non derogat, illam non lentis passibus acceptabo. Quod si per nullam talem Florentia introitur, nunquam Florentiam introibo. Quidni? nonne solis astrorumque specula ubique conspiciam? Nonne dulcissimas veritates potero speculari ubique sub caelo, ni prius inglorium, immo ignominiosum populo florentinaeque civitati me reddam? Quippe nec panis deficiet ».*